Администрация города Волгодонска

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
21.10.2013г.											№9
г.Волгодонск

городская комиссия
по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия
населения города Волгодонска

1. РЕШИЛИ:

1. МКУ «ДСиГХ» (Вислоушкину С.А.):
1.1. Обеспечить контроль за выполнением нормативных правовых актов, регулирующих содержание домашних животных.
			Срок - постоянно.
1.2. Привлекать к административной ответственности граждан, нарушающих «Правила содержания собак и кошек».
Срок - постоянно.
1.3. Принять эффективные меры по регулированию численности безнадзорных животных.
Срок - с 22.10.2013 г. и постоянно.
1.4. Принимать своевременные меры  по ликвидации несанкционированных свалок мусора.
Срок - постоянно.
2. Главному Государственному ветеринарному инспектору (Бакунцу О.М.) обеспечить:
2.1. Проведение иммунизация животных против бешенства и других природно-очаговых инфекций.
Срок - постоянно.
2.2. Десятидневное наблюдение за домашними животными, нанесшими повреждение человеку.
Срок - постоянно.
2.3. 100% охват прививками против бешенства работников ветеринарной службы в плановом порядке в соответствии с календарем профилактических прививок по эпидпоказаниям.
Срок - постоянно.
2.4. Усиление деятельности по предупреждению инфекционных и паразитарных заболеваний общих для человека и животных, активно применять меры административного воздействия к лицам, нарушающим ветеринарное законодательство.
Срок - постоянно.
3. Начальнику Управления здравоохранения г. Волгодонска (Гапону В.Я.):
3.2. Обеспечить проведение иммунизации контингентов риска против бешенства и других природно-очаговых инфекций.
	Срок - в соответствии с планом профилактических прививок на 2013 год.
3.3. Провести семинары для работников лечебно-профилактических организаций по вопросам профилактики бешенства и оказания антирабической помощи.
			Срок - до 01.11.2013г.
5. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (Аносяну А.С.):
при осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора за санитарным состоянием населенных пунктов, а также за проведением мероприятий по профилактике бешенства, использовать меры административного воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Срок - в течение года.
6. МУ МВД России «Волгодонское», заместителю начальника полиции по охране общественного порядка (Горовову М. М.):
6.1. Оказывать содействие специалистам ветеринарной службы по вопросам принятия мер при несоблюдении частными лицами требований санитарно-ветеринарного законодательства РФ.
								Срок - постоянно.
6.2. Активизировать работу по привлечению граждан к административной ответственности за нарушения правил содержания и выгула домашних животных.
								Срок - постоянно
7. Руководителям  Управляющих компаний, организаций, предприятий всех форм собственности, обеспечить:
7.1. Проведение отлова безнадзорных животных на своей территории;
Срок - постоянно.
7.2. Проведение иммунизации сторожевых собак против бешенства.
Срок - ежегодно.
8. Рекомендовать руководителям средств массовой информации обеспечить освещение вопросов, связанных с правилами содержания животных, мерами личной и общественной профилактики бешенства.
				Срок - постоянно.
9. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (Аносяну А.С.), филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске (Медведевой М.Н.), Главному ветеринарному инспектору г. Волгодонска (Бакунцу О.М.), Управлению здравоохранения г. Волгодонска  (Гапону В.Я.): активизировать разъяснительную работу среди населения о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными.
Срок - в течение года.